τὰ ὀνόματα] Mack. καὶ τὰ ὀνόμ.

διωρίσθαι] Ald. διωρίσθαι. Gal. διηρεῖσθαι.

ἔπειτα τὰς ιδέας κατὰ φύσιν] Cod. Flor. habet
 ἔπειτα κατὰ φύσιν καὶ τὰς ιδέας. pro οὐδὲν Ald. οὔθεν.

φαίνονται] Sic legunt plerique. Gal. φανούση. Cod. Med.
 φαυόμενα, quem secuti sunt Chart. et Mack. Quum vero non

ipse circumscribit § 5. s. f. explicuimus ιδέαν *speciem*
 καὶ νέου ἔοντος ἀνθρώπου, et *formam*: nunc auctor ipse
 καὶ γέροντος, καὶ τῆς ὄρης explicat dicens: καὶ οὔτε τὸ
 εἰούσης καὶ ψυχρῆς καὶ θερμῆς. φλέγμα οὐδὲν εἰκέναι τῷ

τὰς ιδέας] supra p. 82 αἵματι, οὔτε κ. τ. λ. —

et lege et natura; dico ergo sanguinem esse et pituitam, et bilem flavam et nigram; atque horum quidem nomina primum consuetudine distincta esse dico, nec ulli horum idem esse nomen; deinde species natura distinctas esse, et nec pituitam similem esse sanguini, nec sanguinem bili, nec bilem pituitae. Quo enim modo haec inter se similia forent, quorum neque colores conspicientibus similes apparent, nec quae manu tangenti similia esse videntur? neque enim aequae calida sunt nec frigida, nec sicca nec humida; necesse igitur est, quum forma atque natura tantopere inter se differant, ea non unum esse, nisi ignis et aqua idem sint.

ad τῆ χειρὶ, sed ad subintell. ἀνθρώπων referendum sit, non est quod hanc illamve lectionem substituamus.

ἀνάγκη τοίνυν ὅτι] quidam Codices ὅτι.

καὶ ὕδωρ ταύτων ἐστὶ] Sic plerique Codd. Nonnulli, quos secuti sunt Mack. et Chart., ἐν καὶ ταύτων.

οὔτε τὰ χρώματα ὅμοια —, ergo ad ἰδίαν refert ipse
 οὔτε τῆ χειρὶ ψαύοντι —, auctor.
 οὔτε γὰρ θερμὰ ὁμοίως ἐστίν, οὔτε ψυχρά, οὔτε ξηρὰ, οὔτε ὑγρά; haec omnia ὅμοια φαίνεται προσορώμενα, οὔτε τῆ χειρὶ ψαύοντι ὅμοια δοκέει

10. Γνοίης δ' ἂν τοῖσδε, ὅτι οὐχ ἔν ταῦτα πάντα ἐστίν, ἀλλ' ἕκαστον αὐτέων ἔχει δύναμιν τε καὶ φύσιν τὴν ἐωυτέου· ἦν γὰρ τινι διδῶς ἀνθρώπῳ φάρμακον ὃ τι φλέγμα ἄγει, ἐμέεται σοι φλέγμα, καὶ ἦν διδῶς φάρμακον ὃ τι χολὴν ἄγει, ἐμέεται σοι χολὴν· κατὰ ταῦτά δὲ καὶ χολὴν μέλαιναν καθαίρει, ἦν διδῶς φάρμακον ὃ τι χολὴν μέλαιναν ἄγει· καὶ ἦν τρώσης αὐτέῳ τοῦ σώματος μέρος τι, ὥστε τραῦμα γενέσθαι, ῥηήσεται αὐτέῳ αἷμα· καὶ ταῦτα ποιήσει σοι

10. πάντα ἐστίν κ. τ. λ.] Cod. Med. habet πάντα ἐστίν, ἀλλὰ ἔχει δύναμιν τε καὶ φύσιν τὴν αὐτὴν ἕκαστον. εἰ γὰρ τινι διδῶς ἀνθρώπῳ —, ἀπειμῆται. Pro τίνι διδῶς Gal. L. 2 de Elem. legit τοι δῶς, alii διδοίης, quos secuti sunt Chart. et Mack., et pro ἐμέεται, quod plerique habent Codd., iidem legunt ἀπειμῆται, quum paullo post verbo simplici utantur.

καὶ ἦν διδῶς] Mack. Galenum secutus legit δοίης.